Postea verò
In fortissimum Christiani Orbis fulcrum
Erectis, Stabilitis & Confirmatis
Ab ipsemet Orbis Redemptore

Luc. 22.

CHRISTO JESU
Orante pro Petro
Ut non deficiat Fides ejus
In qua & ipse fratres suos
Confirmaret

Actor. 9.

Et
Designante Paulum in Vas Electionis,
Ut Nomen suum
Coram Gentibus & Regibus & Filiis Israël
portaret.

Validissimis
Evangelica Veritatis
TUBIS

Vivificante S. Spiritus flamine,
Ut clangore suo omnes
Vel in judaismi tenebris
Vel in gentili superstitione
Sepultos & exanimatos
Excitarent & animarent,

Ani-

Animatic

Et

Toto terrarum orbe

Resonantibus :

PETRO

Post Judaeos in fide eruditos

Post Ecclesiam Antiochia fundatam

Et Dignitatem Christiani Nominis investitam

Pontum, Galatiam, Cappadociam,

Asiam atque Bithyniam

Evangelica Prædicationis legibus

implenti :

PAULO

In tantum virtute progresso

Ut vix 30. annorum spatio

Romanos, Persas, Parthos, Medos, Indos,

Scythas, Æthiopes, Sarmatas, Saracenos,

Et omne prorsus humanum genus

Sub jugum veritatis

mitteret.

Sapientissimis

In lege Nova

ARCHITECTIS

Per quos feliciter Moyse,

In lege Veteri

Per Beseleel & Ooliab

Tabernaculum defectibile aedificante,

DIVINA SAPIENTIA

Supra Petram,

Ne Simon frustra Cephas audiret,

Aedificavit Ecclesiam

Nulla paganorum perfidia

Nec hæreticorum pravitate,

S. Leo. f. 1.

in fest.

SS. Pet.

& Pauli.

S. Chrys.

hom. 4.

de laud.

S. Pauli.

Exod. 31

Joan. 1.

S. Leo. f. 2.

in annivers.

suz assupt.

Neq

Matth. 16.

*Nec ipsi inferorum portis
destruibilem,*

Et,

Ephes. 5.

*Ut esset Sancta & Immaculata,
Ab ipsis suis Fundatoribus*

Petro & Paulo

*Admirabili virtutum splendore
Summa vita morumq; Sanctitate
Stupenda miraculorum gloria*

Illustratam

Ornatam

Et confirmatam.

Potentissimis

Neroniana crudelitatis

VICTORIBUS

PETRO,

Quod Simonem Magum,

Quem Nero in deliciis

DEUS verò exosum habuit,

Temerariè Triumphatorem mortis imitari,

Et caelos ascendere affectantem

Suis precibus deturbasset,

In cruce

Exaltato

Inverso tamen corpore,

Ut discipulus Divino suo Magistro

Pro salute mundi

Crucifixo

Similis simul evaderet & dissimilis

Novusq; in nova cathedra Magister

Humilitatē non verbis sed exemplo

Efficaciū doceret:

Et verò decuit, Caput orbis

Capi-

Capite terra & pedibus celo obversis
Crucifigi,

Ut, qui dudum geminas claves obtinuit Matth. 16,

Terris astrisque dominaturus,
In terris stabile Imperium teneret

Simulq; celestis possessione Dominatus adiret
Et ubique perpetua regnaret.

PAULO

Quod Neronis pellicone ad nefandi incestus odium
Fideique Sacramenta adduxisset,

Præcisæ cervicæ
Occumbenti

Ut, qui ex Charitate optabat esse anathema Rom. 9,

Pro fratribus suis, pro filia,
Quam Christo in senectate genuit,
Victima Charitatis caderet.

Unde & corpus non sanguinem sed lac,
Quod nimirum Charitas excoxit,
Profundere dedit,

Ut Paulus, sicut vivens fluxit,
Ita et variis lacis flueret,
Eandemque petuno,

1. Cor. 52

Quam Gerinthiis dederat,
Etiam Romanis propinaret,
Roma mortuus:

Cujus dulcedinem primi gustabant,
Qui sanguinem sitiebant,
Carnifices

S. Chryf.
orat.
de SS. Pet.
& Paulo.

Ex paganis in Christianos conversi.
Gratiosissimis

Collegii Rottenbuechenfis
**PROTECTORIBUS
PETRO & PAULO**

Qut.

*Quibus Ecclesiam suam & seipsum
Post DEUM Deiparamque
Sacrum esse voluit :*

Nostris vero

Ex speciali titulo ,

Quem nobis obtulit

*Religiosa Professionis Palingenesis
Sacris eorum Nominibus nos exornans ,*

Ut efficacius

Utriusque Patrociniis

Frueamur ,

Clementissimis

PATRONIS

&

TUTELARIBUS

*Hæc de naturali corpore documenta ,
Tantis quidem doctrina Cælestis Doctoribus*

Minime digna ,

*Iisdem tamen multiplici argumento
debita ,*

Ex Gratioso Superioris nostri natu

Nec non privato grati animi affectu

Ob impensum patrociniis

Firmæque de eodem continuando fiducia

Demississime

Dicant, dedicant consecrantque

Clientes devotissimi

F. PETRUS ABERTSHAUSER,
&

F. PAULUS STEYRER, Canonicus
Regul. S. Aug. in Ros-
tenbuech.

ASSERTIONES PHYSICÆ.

Assertio I. *Objectum attributionis in Physica est corpus naturale, ita ut corpus sit objectum materiale, & formale objectum, sive ratio formalis sub qua sit naturale, vel naturalitas. Per corpus intelligitur substantia corporea completa, sive substantia constans materiâ & formâ: naturale hic significat ens habens naturam, sive capax mutationis sensibilis; natura enim definitur esse principium motûs, & quietis, &c. P.1. pars: Objectum attributionis est ad quod omnia ordinantur & in cuius consideratione habitus tanquam in suo fine quiescit, sed Physica ordinat omnia ad corpus naturale & in ejus consideratione quiescit; ideo enim considerat principia, causas, proprietates aliâque accidentia corporis naturalis, ut ipsum corpus naturale melius perspectum habeat. Unde principia, causæ, proprietates, &c. sunt objecta merè attributa, quia tantum in ordine ad corpus naturale melius intelligendum considerantur: imò etiam Angeli, & ipse Deus solum objecti attributi rationem habent, quia Physica de Deo præcisè, prout est Causa 1. corporis naturalis, & de Angelis tantum, quatenus movent corpora cælestia, adeoque per accidens & in ordine ad corpus naturale tractat. P.2. pars: Objectum materiale est, quod ab habitu attingitur propter aliud nempe propter formale, sed in Physica corpus attingitur propter aliud, scilicet quia est naturale. P.3. pars: Objectum formale est, quod attingitur propter se & simul est ratio, quæ movet & sub qua habitus suum objectum materiale attingit, à qua item distinctio unius habitus ab altero desumitur, sed has*

con-

conditiones in Physica habet naturalitas, quæ nimirum per se attingitur & simul est ratio motiva, sub qua attingitur corpus, facitque Physicam differre à Metaphysicâ, Medicinâ, & Mathematicâ, quæ etiam corpus sed sub alia ratione, nempe quatenus est ens intelligibile, vel sanabile, vel mensurabile, considerant, sola Physica illud ut naturale attingit. Dices: Melius pro objecto Physicæ assignaretur *Ens naturale*, vel *Corpus mobile* quàm corpus naturale. *Resp.* hanc esse meram quæstionem nominis; cum enim naturale & mobile reipsa idem nempe principium motûs significant, idem quoque objectum per corpus naturale, vel mobile reipsa assignatur: viderur tamen ideò convenientiùs assignari corpus naturale, quia huius fit frequentior mentio in Physica quàm corporis mobilis, ita omnes de corpore naturali & non de mobili quærent, quot habeat principia, &c. Quòd autem rectiùs assignetur corpus naturale quàm ens naturale, inde constat, quia sicut in definitione convenientiùs ponitur genus proximum quàm genus remotum, ita rectiùs assignatur pro objecto attributionis illud, cui ratio formalis, quam habitus attendit, proximiùs & per se convenit: atqui ratio formalis in Physica nempe *esse naturale* proximiùs & per se corpori, enti autem vel omnino non, vel tantùm remotè & propter corpus convenit.

Assert. 2. Physica est scientia & purè speculativa P. 1. pars: Ille habitus est scientia, qui effectum necessarium per causam necessariam demonstrat, sed hoc facit Physica. *M.* patet, quia sic habitus elicit actus verè scientificos. *P. III.* Physica demonstrat, omne corpus esse divisibile, quia est continuum: omne mixtum esse corruptibile, quia continet qualitates contrarias: hominem esse disciplinæ capacem, quia est rationalis: materiam non posse existere sine forma, quia est pura potentia, &c. Sed hoc est demonstrare effectum per causam. P. 2. pars: Scientia purè speculativa est, quæ in sola contemplatione sui objecti attributionis quiescit, & nullas de eo efficiendo regulas tradit, sed Physica est talis scientia. *Objic. 1.* Physica nititur experientiâ sensuum, qui sunt fallaces, ergo eius actus

non possunt esse scientifici. Resp. experientiam particularem unius sensûs fallacem esse, non autem universalem omnium. Objic. 2. Physica multas habet conclusiones tantum probabiles, ergo non est simpliciter scientia, nam *bonum ex integra causa, malum ex quolibet defectu*, ergo ut habitus dicatur scientia, debent omnes eius actus esse scientifici. Resp. T. A. N. C. axioma adjunctum habet in totis physicis locum, Physica verò potius spectat ad tota moralia, in quibus illud procedit, *denominatio fit à potiori*. Objic. 3. Physica multas habet cognitiones practicas, v. g. quod aqua per siphonem attracto aëre ascendat, ignis approximatus urat, &c. ergo non est purè speculativa. Resp. hos & similes actus solum ex objecto vel fine cognoscentis esse practicos, ex fine autem Physicæ esse speculativos: utrum porro scientia sit partim practica, inde desumi debet, an ex fine intrinseco praxin seu opus intendat, quod Physica non facit. Objic. 4. Medicina, quæ spectat ad Physicam, est practica, ergo etiam Physica est partim practica. Resp. Medicinam esse scientiam distinctam à Physica, quia hominem non ut corpus naturale sed ut sanabile adeoq; sub alia ratione considerat quàm Physica.

Assert. 3. *Principia corporis naturalis definiuntur esse ea, quæ neque sunt ex sese invicem, neque ex aliis sed ex his omnia*. In qua definitione particula *ex* semper eodem modo sumitur, & partes essentielles ac physicè constitutivas significat, ut sensus definitionis sit, principia esse, quæ neque ex sese invicem fiunt tanquam ex partibus, neque ex aliis tanquam ex partibus, sed ex quibus omnia corpora naturalia tanquam ex partibus fiunt. Objic. 1. Forma fit ex materia & privatione, materia ex partibus integrantibus & tam forma quàm materia, quia definiiri possunt, fit ex genere & differentia, quæ sunt partes essentielles, ergo principia fiunt ex se invicem & ex aliis. Resp. D. C. fiunt ex se, vel ex aliis tanquam ex partibus essentialibus physicis N. C. fiunt aliter C. C. nam forma fit ex materia tanquam ex subjecto sustentante, & ex privatione tanquam ex termino à quo, tam materia autem quàm forma, eò quòd definiuntur, solum fit ex partibus metaphysicis. Objic. 2. Ex privatio-

vatione non fit corpus naturale, ergo privatio non est principium. P. A. privatio est carentia formæ, corpus naturale fit ex materia & forma, & non ex carentia formæ. Resp. D. A. non fit corpus naturale in facto. C. A. corpus naturale in fieri N. A. & sub hac distinct. C. & N. C. corpus enim naturale in fieri, nempe *quod nunc est, immediatè antè non fuit*, æque parùm sine privatione ac sine materia vel forma affirmari potest. Objic. 3. Ex materia & anima hominis non sunt omnia scil. equus, leo, &c. ergo ex principiis non debent fieri omnia. Resp. D. C. ex principiis distributivè sumptis C. C. ex omnibus collectivè sumptis N. C. principia cuiusvis corporis in particulari definiri possunt, *esse ea, quæ neque sunt ex aliis, neque ex se invicem, sed ex illis fit aliquod corpus naturale*: principium verò in singulari, *quod non est ex alio principio, sed ex ipso partialiter fit corpus naturale*.

Assert. 4. *Corporis naturalis in fieri per mutationem positivam sunt tria intrinseca principia, nempe materia forma & privatio: corporis naturalis in facto sunt tantùm duo, scil. materia & forma.* Corpus naturale in facto est ipsum secundùm se, abstrahendo, an aliquando inceperit vel non fuerit; in fieri dicitur illud, quod nunc est, immediatè antè non fuit: potest autem corpus naturale esse in fieri cum vel sine mutatione, sine mutatione est in fieri, quando ita totaliter simul fit, ut nulla eius pars antea præxtiterit, cum mutatione est in fieri, quando eius materia mutatur, nunc aliter se habendo quàm antè, unde mutatio est transitus, per quem res se nunc aliter habet quàm antè & alia est positiva nempe transitus rei à non esse ad esse, alia negativa scil. transitus ab esse ad non esse, quæ mutationes, cum re ipsa in omni mutatione substantiali & naturali convenient, eatenus formaliter distinguuntur, quatenus eadem materia, quando v. g. transit à forma ligni ad formam ignis, potest considerari ut transiens, vel à non esse ignis ad esse ignis, vel ab esse ligni ad non esse ligni; nam in priori consideratione est mutatio positiva, in posteriori est negativa. P. nunc 1. pars: Tot sunt principia intrinseca corporis naturalis in fieri per mutationem positivam, quot partes constitutivæ, sed eiusmodi partes sunt tres enumeratæ, iis enim solis affirmatis habe-
tur

etur totus conceptus corporis naturalis in fieri, & earum unicâ ablatâ non habetur. P. 2. pars: Ad corpus naturale in facto non sufficiunt pauciora, quia corpus naturale est compositum substantiale, compositio autem ad minimum includit duo: nec requiruntur plura, quia intellectis solis materiâ & formâ ut unitis jam intelligitur compositum substantiale naturale, ergo. Objic. 1. Præter materiam, & formam requiritur unio, & subsistentia item privatio formæ oppositæ, ergo sunt plura principia corporis naturalis in facto. Resp. 1. Unionem & subsistentiam esse solùm partes ut quo: deinde subsistentia non est pars compositi sed suppositi; hîc autem indagamus cum Aristot. solùm principia sive partes ut quod & totius compositi. Resp. 2. Materiam & formam ut unitas & subsistentes esse principia, adeoque unionem & subsistentiam in materia & forma jam includi. Resp. 3. Privationem formæ oppositæ non requiri essentialiter ad corpus naturale in facto, quia si materia præter formam ignis, v. g. haberet simul aliam oppositam, adhuc daretur ignis absque privatione formæ oppositæ. Objic. 2. Idem corpus naturale in fieri est etiam in facto, ergo eadem sunt utriusque principia. Resp. D. A. idem specificativè sumptum, & secundùm rectum C. A. idem reduplicativè sumptum, & secundùm obliquum. N. A. & C. Objic. 3. Res dicitur esse in fieri quando nondum est sed brevi erit, adeoque corpus naturale est in fieri, quando materia est in via ad formam & ad eam disponitur, ergo non includit formam. Resp. D. A. dicitur esse in fieri mechanicè & vulgariter. C. A. philosophicè N. A. & C. Dices. ut fiat corpus naturale, requiruntur etiam dispositiones. Conf. Privatio est carentia formæ in subiecto apto, sed subiectum aptum includit dispositiones, ergo ad corpus naturale in fieri requiruntur dispositiones sicut privatio. Resp. D. A. ut fiat mechanicè. C. ut fiat philosophicè sive ut nunc actu sit & immediatè autè non fuerit, requiruntur dispositiones saltem ad eius conceptum. N. Ad Conf. Resp. privationem, prout constituit corpus naturale in fieri, solùm dicere subiectum remotè aptum, quod non constituitur per dispositiones. Objic. 4. Privatio est etiam principium

corporis naturalis in facto , ergo etiam hoc habet tria principia. P. A. quod factum est , antea non fuit , ergo corpus naturale in facto dicit , antea non fuisse. Resp. N. A. ad prob. C. A. N. C. quia *antea non fuisse* non spectat ad conceptum rei factæ , sicut alia plura cum re connectuntur , & non sunt de eius conceptu. Objic. 5. Cùm mutatione fieri dicit etiam duas durationes : deinde ad mutationem requiritur etiam terminus à quo , qui non est sola privatio , sed etiam forma positiva præcedens , ergo etiam durationes & ista forma sunt principia. Resp. durationes esse solùm principia ut quo : ad mutationem verò positivam non requiritur terminus à quo positivus seu forma præcedens , sed solùm negativus sive privatio formæ subsequæ. Objic. 6. Privatio jam includit pro parte subiectum capax , ergo subiectum seu materia non est speciale principium , sed jam in privatione includitur , sicut de unione & subsistentia paulò antè dictum est. Resp. N. C. nam subiectum duplici titulo nempe ut inclusum in privatione & ratione sui est principium , ergo est speciale & à privatione distinctum. Objic. 7. Contradictoriè opposita non possunt esse principia eiusdem totius , sed forma & privatio opponuntur contradictoriè. Resp. D. M. totius permanentis , cuius partes simul pro eodem instanti dantur , C. M. totius successivi , quale est corpus naturale in fieri N. M. Objic. 8. Omnis pars debet dari , quando datur totum , sed quando datur corpus naturale in fieri , non datur privatio , sed perit. Resp. D. M. si est totum permanens , C. M. si est successivum , N. M. Objic. 9. Principia debent esse contraria , sed materia forma & privatio non habent contrarietatem , quia materia , & privatio , vel forma possunt simul stare. Resp. N. M. nam juxta Aristot. materia est subiectum contrarietatis h. e. privationis & formæ , ergo non omnia principia . sed solùm forma & privatio habent contrarietatem. Objic. 10. Potest existere privatio ignis in ligno & forma ignis alibi dari , ergo nec privatio & forma habent contrarietatem. Resp. habere contrarietatem non simpliciter , sed quoad idem subiectum. Objic. 11. Privatio est nihil , ergo non potest esse principium totius. Resp. D. C. totius ad-

adæquatè positivum. C. C. totius partialiter negativum. quale est corpus naturale in fieri, N. C. Objic. 12. Mundus in prima creatione verè fuit in fieri, nulla ramen præcessit privatio, quia ante creationem mundi nullum dabatur subiectum aptum, ergo privatio non requiritur ad conceptum formalem rei in fieri. Resp. D. A. fuit in fieri per mutationem, N. A. sine mutatione C. A. & sub hac distinctio. C. & N. C.

Assert. 5. *Existencia materia 1. potest efficacibus rationibus probari.* Materia est subiectum primum, ex quo fit aliquid, cum insit, non secundum accidens, & si corrumpitur, in hoc abibit ultimum. Sensus est, quòd materia sit subiectum primum, & commune formarum substantialium, ex quo tanquam principio intrinseco fit omne compositum substantiale, & in quod definit, si corrumpitur: unde per materiam 1. intelligitur illa pars compositi substantialis, quæ indifferens est, ut in hoc vel alio toto existat: & ideo vocatur subiectum commune genito & corrupto, quia non tantum potest quamcunque formam substantialem recipere, sed insuper à forma corrupta transit ad genitam, ita ut in corpore de novo genito maneat, sicut fuit in corrupto. Nunc eius existencia P. 1. dantur mutationes substantiales, ergo datur materia 1. A. est ab experientia evidens. P. C. quando lignum v. g. mutatur in ignem, nec lignum totaliter annihilatur nec ignis totaliter producitur & creatur, quia neutrum naturaliter fieri potest, ergo aliquid, quod erat in ligno, manet in igne: atqui hoc est illa pars indifferens & subiectum commune, transiens à forma ligni ad formam ignis. Jam sic: hoc subiectum vel generatur ex alio subiecto, vel non? si non, ergo est subiectum primum: si generatur ex alio subiecto, de hoc redit quæstio, an iterum generetur ex alio, ergo vel debet procedi in infinitum, quod repugnat, vel debet admitti subiectum primum, quod est materia prima. P. 2. *Generatio unius est corruptio alterius*, ergo quando generatur nova substantia, semper altera destruitur, ergo substantiæ habent aliquam impossibilitatem: atqui non sunt impossibiles quoad existentiam, quia possunt simul existere, ergo quoad idem subiectum, ergo

corporis naturalis in facto , ergo etiam hoc habet tria principia. P. A. quod factum est , antea non fuit , ergo corpus naturale in facto dicit , antea non fuisse. Resp. N. A. ad prob. C. A. N. C. quia *antea non fuisse* non spectat ad conceptum rei factæ , sicut alia plura cum re connectuntur , & non sunt de eius conceptu. Objic. 5. Cùm mutatione fieri dicit etiam duas durationes : doinde ad mutationem requiritur etiam terminus à quo , qui non est sola privatio , sed etiam forma positiva præcedens , ergo etiam durationes & ista forma sunt principia. Resp. durationes esse solùm principia ut quo : ad mutationem verò positivam non requiritur terminus à quo positivus seu forma præcedens , sed solùm negativus sive privatio formæ subsequæ. Objic. 6. Privatio jam includit pro parte subiectum capax , ergo subiectum seu materia non est speciale principium , sed jam in privatione includitur , sicut de unione & subsistentia paulò antè dictum est. Resp. N. C. nam subiectum duplici titulo nempe ut inclusum in privatione & ratione sui est principium , ergo est speciale & à privatione distinctum. Objic. 7. Contradictoriè opposita non possunt esse principia eiusdem totius , sed forma & privatio opponuntur contradictoriè. Resp. D. M. totius permanentis , cuius partes simul pro eodem instanti dantur , C. M. totius successivi , quale est corpus naturale in fieri N. M. Objic. 8. Omnis pars debet dari , quando datur totum , sed quando datur corpus naturale in fieri , non datur privatio , sed perit. Resp. D. M. si est totum permanens , C. M. si est successivum , N. M. Objic. 9. Principia debent esse contraria , sed materia forma & privatio non habent contrarietatem , quia materia , & privatio , vel forma possunt simul stare. Resp. N. M. nam juxta Aristot. materia est subiectum contrarietatis h. e. privationis & formæ , ergo non omnia principia . sed solùm forma & privatio habent contrarietatem. Objic. 10. Potest existere privatio ignis in ligno & forma ignis alibi dari , ergo nec privatio & forma habent contrarietatem. Resp. habere contrarietatem non simpliciter , sed quoad idem subiectum. Objic. 11. Privatio est nihil , ergo non potest esse principium totius. Resp. D. C. totius
adz-

adæquatè positivi. C. C. totius partialiter negativi. quale est corpus naturale in fieri, N. C. Objic. 12. Mundus in prima creatione verè fuit in fieri, nulla tamen præcessit privatio, quia ante creationem mundi nullum dabatur subiectum aptum, ergo privatio non requiritur ad conceptum formalem rei in fieri. Resp. D. A. fuit in fieri per mutationem, N. A. sine mutatione C. A. & sub hac distinct. C. & N. C.

Assert. 5. *Existèntia materia 1. potest efficacibus rationibus probari. Materia est subiectum primum, ex quo fit aliquid, cum insit, non secundùm accidens, & si corrumpitur, in hoc abibit ultimum.* Sensus est, quòd materia sit subiectum primum, & commune formarum substantialium, ex quo tanquam principio intrinseco fit omne compositum substantialiale, & in quod definit, si corrumpitur: unde per materiam 1. intelligitur illa pars compositi substantialis, quæ indifferens est, ut in hoc vel alio toto existat: & ideo vocatur subiectum commune genito & corrupto, quia non tantùm potest quamcunque formam substantialem recipere, sed insuper à forma corrupta transit ad genitam, ita ut in corpore de novo genito maneat, sicut fuit in corrupto. Nunc eius existèntia P. 1. dantur mutationes substantiales, ergo datur materia 1. A. est ab experientia evidens. P. C. quando lignum v. g. mutatur in ignem, nec lignum totaliter annihilatur nec ignis totaliter producitur & creatur, quia neutrum naturaliter fieri potest, ergo aliquid, quod erat in ligno, manet in igne: atqui hoc est illa pars indifferens & subiectum commune, transiens à forma ligni ad formam ignis. Jam sic: hoc subiectum vel generatur ex alio subiecto, vel non? si non, ergo est subiectum primum: si generatur ex alio subiecto, de hoc redit quæstio, an iterum generetur ex alio, ergo vel debet procedi in infinitum, quod repugnat, vel debet admitti subiectum primum, quod est materia prima. P. 2. *Generatio unius est corruptio alterius*, ergo quando generatur nova substantia, semper altera destruitur, ergo substantiæ habent aliquam impossibilitatem: atqui non sunt impossibiles quoad existèntiam, quia possunt simul existere, ergo quoad idem subiectum, ergo

datur aliquod subiectum commune, cui forma de novo generata nequit inexistere, nisi prius destruat antiqua. Neque dicas, ideò unam formam destrui, ut altera locum habeat, quia non potest utraque in eodem loco existere. Nam contra est: si substantiæ solùm quoad locum opponerentur, sufficeret priorem loco cedere, absque eo, quòd destruarur, sed hoc est contra experientiam. P. 3. Si non datur subiectum commune genito & corrupto, tunc in generatione ignis v. g. frustra in lignum introducuntur tot dispositiones: si enim lignum totaliter destruitur, qualem finem habent? an ut destruat lignum & locus igni detur? hunc verò finem natura minori labore obtineret, cessando à conservatione ligni: deinde dispositiones cum non possint migrare ex subiecto in subiectum, destructo ligno etiam ipsæ destruerentur, ergo si destruerent lignum, directè tenderent in sui ipsius destructionem, quod nemo concedit. P. 4. In mutationibus accidentalibus & artificialibus semper datur subiectum commune genito & corrupto, ergo etiam in substantialibus. *Objic. 1.* Sensus non percipiunt materiam r. ergo non datur, nam in naturalibus debemus sequi iudicium sensuum. *Resp. 1.* T. A. N. C. quia etiam Deum, Angelos, animam, & plura alia sensu non percipimus, quorum tamen existentia ratione probatur, debet ergo iudicium sensuum etiam quoad existentiam materiæ per rationem corrigi. *Resp. 2.* N. A. Sensus enim percipiunt, quædam accidentia manere in genito, quæ erant in corrupto, ergo etiam sensibus conforme est, remanere subiectum illorum accidentium. *Resp. 3.* N. C. & eius prob. quia quoad naturalia iudicium sensuum tantùm eatenus attendi debet, quatenus nihil asserendum est contra experientiam sensuum, nisi urgeat efficax ratio, qualis pro existentia materiæ multiplex urget. *Objic. 2.* Potest remanere aliquid commune genito & corrupto, quod non est materia, ergo ex eo, quòd aliquid remaneat, non probatur materia. P. A. id quod remanet, potest esse accidens commune. *Resp. 1.* si remanet accidens, debet etiam manere eius subiectum, quod est aliquid substantiale. *Resp. 2.* ad hoc ut naturaliter una substantia fiat

fiat ex alia substantia, debet manere aliquid substantiale h. e. tale, quod constituit totum substantiale, aliàs substantia non fit ex substantia, sed ex nihilo substantiæ. Resp. 3. hanc non esse mutationem ordinariam, sed prorsus specialem, qualis datur in mysterio Eucharistiæ, & à Conciliis transubstantiatio vocatur. Objic. 3. Si eadem materia manet in genito, quæ fuit in corrupto, sequitur, lignum, & ignem, quando hic ex illo generatur, inter se non distingui adæquatè, quod est contra communem sensum. Resp. D. seq. si considerentur secundum omnes partes, C. si solum secundum partem determinativam nempe secundum formam, N.

Assert. 6. *Materia 1. non existit per formam, sed habet propriam existentiam.* P. 1. Existentia & essentia identificantur, ut suo loco probabitur, materia habet propriam essentiam, ergo & existentiam. Supposita tamen distinctione inter essentiam & existentiam. P. 2. Materia producitur per actionem distinctam ab actione productiva formæ (hæc enim generatur, illa creatur) ergo non existit per existentiam formæ, nam actio est positio rei extra suas causas, & tribuit existentiam, ergo quod habet propriam actionem, accipit propriam existentiam. 3. Materia tanquam causa materialis est prior naturâ, & ut existens præsupponitur ad formam, ergo non existit per formam, quæ primùm datur pro posteriori. 4. Materia per seipsam, & abstrahendo à forma vel eius existentia, non est nihil sed aliquid, ergo per seipsam existit; quod enim est aliquid, existit, sicut quod non existit, nihil est. 5. Materia juxta Adversarios in genere causæ physicæ nempe materialis causaret suam existentiam, ergo seipsam; ideo enim causat formam, quia causat eius existentiam. 6. Item sequeretur, materiam posse generari & corrumpi, quia eius existentia, si per formam existit, generaretur & corrumpere-
retur. Objic. 1. Materia est pura potentia, ergo ex se nullum habet actum, ergo nec existentiam. Resp. D. A. est pura potentia Physica C. A Logica, vel Metaphysica, N. A. & D. C. non habet actum Physicum, C. C. Logicum, vel Metaphysicum, N. C. Objic. 2. Deus & materia
in

in genere substantiæ extremè opponuntur , ergo sicut Deus est purus actus , ita materia est pura potentia. Resp. 1. N. A. non enim repugnat imperfectior materia quàm nostra : deinde certum est , chimeram magis Deo opponi quàm materiam. Resp. 2. N. C. aliàs possem pariter inferre , ergo sicut Deus nullam imperfectionem , ita materia nullam perfectionem habet. Objic. 3. Existere est propter operari , sed materia non habet operationem ergo nec existentiam. Resp. D. M. existere potentia activæ C. M. potentia passivæ , qualis est materia , N. M. Objic. 4. Ex duobus entibus in actu non potest fieri unum per se , sed si materia habet existentiam , tam ipsa quàm forma substantialis est ens in actu , ergo ex materia & forma non posset fieri unum per se , sed solùm per accidens sicut ex ligno & lapide. Resp. D. M. ex duobus entibus in actu physico & completo , C. M. in actu logico & incompleto , N. M. materia verò habens existentiam est solùm ens in actu logico & manet incompleta , adeoque adhuc à natura ordinatur ad faciendum unum per se , non item lignum , & lapis. Objic. 5. Actus distinguit & dat speciem rei , sed materia non differt aut specificatur , cùm sit eadem in omnibus , ergo. Conf. si materia esset actus , vel esset physicus & informans , vel per se subsistens ? Resp. D. M. actus physicus , C. M. actus logicus , qualis est materia , N. M. Ad Conf. Resp. esse actum logicum per se subsistentem incompletè. Dices , ergo materia est perfectior quavis formâ substantiali , quæ est actus inhærens subiecto. Resp. D. illat. si esset actus per se completè subsistens , C. secus N. Objic. 6. Juxta assert. quævis forma , materiæ superveniens , esset accidens ; nam accidens est , quod supervenit enti jam in suo esse constituto , sed forma superveniret materiæ per suam existentiam in suo esse constitutæ , ergo. Resp. N. seq. ad prob. D. M. quod supervenit enti constituto in suo esse completo , C. M. constituto tantùm in suo esse incompleto , N. M. forma verò superveniret materiæ in suo esse incompleto constitutæ. Objic. 7. Quod est in certo genere actuabile , in eodem non includit actum , materia est in genere substantiæ actuabilis. Resp. D. m. in genere substantiæ

tiæ completæ , C. m. in genere substantiæ incompletæ , N. m. materia tantùm in genere substantiæ incompletæ habet actum. Objic. 8. Existentiæ formæ recipitur in materia , ergo denominat eam existentem , ergo non est necesse ut habeat propriam existentiam. Resp. D. C. denominat eam simpliciter existentem , N. C. existentem existentiam completam , sive in certa specie completa , C. C. Objic. 9. Materia non ponitur extra suas causas nisi per existentiam totius , ergo per eam existit. P. A. antequam cum forma constituit compositum , non ponitur extra causam formalem , à qua tamen non minus quàm à causa efficiente dependet. Resp. N. A. ad prob. N. suppositum , quòd materia habeat causam formalem , sed solùm habet efficientem & finalem : unde non eodem modo dependet à forma , sicut à causa efficiente ; ab illa enim solùm naturaliter & à posteriori , ab ista verò à priori & indispensabiliter dependet.

Assert. 7. *Materia est pura potentia passiva : & ens substantialiter incompletum : ideo appetit appetitu innato formas substantiales : etiam corruptas saltem conditionatè.* Potentia & actus sunt 2. correlativa ; actus autem triplex distinguitur. 1. actus Logicus seu entitativus & est existentia , unde mera possibilitas est potentia logica. 2. actus metaphysicus , qui est differentia rei , cui tanquam potentia metaphysica correspondet genus. 3. actus physicus , cuius nomine intelligitur omnis forma physicè informans , cui respondet potentia physica passiva , quæ est capacitas recipiendi aut sustentandi formam aliquam , & si quidem hæc potentia non est mera capacitas , sed insuper conjuncta cum positiva exigentia ad formam , potentia passiva positiva vocatur , & fere idem est ac appetitus innatus , qui etiam in rebus non cognoscitivis datur ; sicut enim appetitus elicitus , qui solis entibus cognoscitivis proprius est , dicitur tendentia vitalis in aliquod bonum per præviam cognitionem repræsentatum , ita appetitus innatus est inclinatio & ordinatio alicuius potentie ad bonum naturaliter sibi debitum. P. nunc 1. pars ; Materia non est forma informans neque totum compositum ex materia & forma , ergo est pura potentia

ria passiva ; nam omnis substantia materialis debet esse unum ex his. P. A. materia est transmutabilis in omnia, & propterea indifferens ad omnes formas, ergo ex se neque est forma, neque composita ex subiecto & forma. Conf. Materia juxta Aristot. *non est quid, neque quantum. neque quale, neque aliud quibus ens determinatur*, ergo ex se non habet actum sed est pura potentia. P. 2. pars: Ens substantialiter incompletum est, quod exigit uniri cum alio substantiali, à quo perfectionem sibi convenientem, & connaturaliter debitam accipit, sed materia exigit uniri cum forma substantiali, ut cum ea constituat substantiam completam, in quo consistit bonum, perfectio & finis materiæ, ergo. P. 3. pars: Materiam appetitu innato appetere formas substantiales, est ordinari eam ad formas substantiales tanquam ad bonum sibi naturaliter debitum, sed ita ordinatur materia, quia sine his formis naturaliter non potest existere. P. 4. pars: Si etiam formæ corruptæ, positâ aliquâ conditione, sunt bonum materiæ & ad eius finem conducunt, etiam illas saltem conditionatè appetit, sed sunt bonum materiæ positâ hac conditione, *si essent reproductæ, aut naturaliter possibiles*. ergo. Objic. 1. Materia ex se est in aliqua certa specie, ergo habet actum sive formam, quæ dat speciem enti. Resp. D. A. est in certa specie incompleta C. A. in specie completa N. A. & C. forma in hoc sensu dat speciem enti, quatenus omne ens completum & materiale, quòd fit in hac determinata specie, non à materia sed à forma desumit. Objic. 2. contra 3. part. Si materia appeteret formas substantiales, tunc vel ideo, quia iis caret, vel quia plures simul vult, vel quia unam, quam habet, fastidit & cupit novam? nihil potest dici: nam 1. & 2. naturaliter est impossibile. 3. est ineptum cogitare de materia, quia fastidium est proprietas animalis, & ex satietate provenit. Resp. N. M. sed ideo appetit formas, quia ad eas ordinatur tanquam ad suum finem & complementum, sine quo naturaliter non potest existere. Objic. 3. Vel materia appetit formas substantiales appetitu gaudii, vel desiderii, vel amoris? Resp. 1. has species propriè solùm habere locum in appetitu elicito; si verò etiam appetitus innatus prop-

propter analogiam cum elicito ita divideretur. Resp. 3. appetitum materiæ posse per denominationem extrinsecam dici appetitum desiderii & gaudii, ita ut illo in absentes, isto in præsentem formam feratur: imò materia etiam appetitu amoris omnes indiscriminatim formas (naturaliter producibiles) abstrahendo ab earum præsentia vel absentia, appetit. Objic. 4. Appetere est exigere, sed materia secundum se non potest exigere ullam formam, quia nulla ei debetur, nisi sit disposita, ergo nec potest appetere. Resp. D. m. non potest exigere proximè C. m. remotè N. m. & sub hac distinct. C. & N. C. Objic. 5. contra 4. part. Formæ corruptæ non sunt bonum naturaliter obtinibile, ergo eas materia non appetit. Resp. 1. D. A. formæ corruptæ quæ tales sive pro circumstantiis corruptionis, C. A. formæ corruptæ quæ tales sive pro circumstantiis reproductionis, N. A. Resp. 2. D. C. non appetit absolutè & proximè C. C. remotè & conditionatè N. C.

Assert. 8. Materia 1. etiam formas accidentales: magis tamen substantiales: ex substantialibus autem non magis nobiliorem: sed omnes æqualiter appetit. P. 1. pars: quod appetit finem, etiam media ad eum necessaria appetit, sed materia appetit formam substantialem tanquam finem, ad quem formæ accidentales nempe dispositiones, & proprietates sunt necessaria media. P. 2. pars: Finis magis appetitur quàm media; formæ substantiales sunt finis materiæ, accidentales solum sunt media. P. 3. pars: Si materia appeteret nobiliorem formam præ ignobili, esset sub forma ignobili semper in stata violento, quamdiu non acquirit nobiliorem vel etiam animam tanquam nobilissimam formam, sicut aqua calida quamdiu non habet frigus, quia utrobiq; appetitui innato contravenitur: Item sequeretur, materiam potius destructionem quàm conservationem formæ ignobilis appetere, quia destructio formæ ignobilis est necessaria ad habendam nobiliorem; atqui neutra seq. à quoquam admittitur, ergo. P. 4. pars: Ratio adæquata sive finis, cur materia appetat formas substantiales, est, ut cum iis faciat substantiam completam, ergo si iste finis per omnes formas æqualiter obtinetur, omnes æqualiter appetit: atqui
æqua

110 ASSERTIONES PHYSICÆ

æqualiter obtinetur ; nam materia cum forma nobilitate non est magis , nec cum ignobili minus substantia completa, quia hæc denominatio in indivisibili consistit. **Objic. 1.** contra 2. part. Formæ accidentales v. g. duratio vel ubicatio sunt materiæ magis necessariæ quàm substantiales, sine his enim potest supernaturaliter existere, non verò sine illis, ergo illas magis appetit. **Resp. D. A.** sunt magis necessariæ in ordine ad finem materiæ, N. A. secus, C. A. & N. C. deinde non sunt necessariæ specialiter materiæ sed universaliter omni rei creatæ, quatenus ens est. **Objic. 2.** Formæ accidentales scil. dispositiones prius acquiruntur, ergo primariò appetuntur. **Resp. N. C.** quia plerumque media præcedunt finem, non tamen primariò appetuntur. **Objic. 3.** contra 3. part. Ideo materia appetit formas substantiales, quia sunt eius bonum & eam perficiunt, sed nobiliores sunt maius bonum & magis perficiunt. **Resp. D. M.** quia in ordine ad finem sunt bonum materiæ & eam perficiunt, C. M. quia tantum in se sunt maius bonum, & per accidens magis perficiunt. N. M. nobiliores autem formæ sunt tantum in se maius bonum, & materiam per accidens magis perficiunt, non in ordine ad finem. **Objic. 4.** Si materia non appeteret nobiliorem formam, tunc excessum, quo ignobilem superat, non appeteret, sed appetit hunc excessum, quia est identificatus cum ipsa forma. **Resp. D. M.** non appeteret excessum eodem appetitu, quo omnes formas appetit, N. M. non appeteret speciali & maiori appetitu, C. M. & sic distincta min. N. C. **Objic. 5.** Sicut anima beata felicitatem, ita materia formam substantialem appetit, sed anima maiorem felicitatem magis appetit. **Resp. N. M.** nam anima appetit felicitatem sub omni ratione, sub qua sibi bona est ; materia verò appetit formam substantialem solum, quatenus sibi in ordine ad finem bona est. **Objic. 6.** contra 4. part. Omnes formas æqualiter appetere est eas indeterminatè & nullam præ alia appetere, sed materia non appetit indeterminatè formas, quia forma indeterminata est impossibilis. **Resp. materiam appetere formas indeterminatè, non quæ in se indeterminatæ sunt, sed quatenus modus tendendi ex parte appeti-**

petitûs est indeterminatus, adeoque indeterminatio reoetse ex parte appetitûs, non ex parte formarum. Objic. 7. Respectus materiæ tendit determinatè in omnes formas, ergo etiam appetitus, quia identificantur. Resp. D. A. in omnes formas possibiles, C. A. in omnes actu existentes, N. A. & sub hac distinct. C. & N. C. Objic. 8. Materia subinde est disposita ad unam determinatè formam, ergo illam determinatè non verò omnes æqualiter appetit. Resp. D. C. appetit appetitu proximo & involvente dispositiones, C. C. appetitu remoto, de quo solo loquimur, N. C.

Assert. 9. *Potentia receptiva, & sustentativa formarum substantialium cum materia 1. identificatur.* Loquimur denuò de potentia remota; nam proxima potentia, quia includit dispositiones, per quas materia fit proximè apta recipere, vel sustentare formas, ab eadem inadæquatè distinguitur. P. 1. Materia 1. per seipsam est subiectum; ita enim definitur, sed esse subiectum, & esse potentiam receptivam, aut sustentativam sunt idem, ergo. P. 2. Si materia reciperet, & sustentaret formas substantiales per potentiam distinctam, tunc saltem hanc potentiam immediatè per seipsam reciperet, ne procedamus in infinitum; cur ergo non possit immediatè recipere formas substantiales? Item hæc potentia intermedia, vel est substantialis, vel accidentalis? si substantialis, ergo si hæc potentia immediatè recipitur in materia 1., non est ratio, cur non etiam recipi possit forma substantialis; si verò hæc potentia non recipitur in materia, ipsa potiùs quàm materia est subiectum 1. formarum substantialium: Si potentia ista est accidentalis, & sustentat formas substantiales, tunc ens imperfectius nempe accidens in substantias, & entia perfectiora exercet aliquam causalitatem Physicam, quod est inconveniens: deinde accidens etiam ex hoc capite est subiectum improporionatum ad formas substantiales, quia potiùs de conceptu accidentis est, inesse substantiæ, quàm substantiam inesse accidenti. P. 3. Nulla est necessitas distinguendi has potentias à materia, ergo non debent ista entia multiplicari. Objic. 1. Potentia ab Aristot. numeratur inter qualitates, ergo non identificatur cum materia. Resp. 1. D. A. potentia

tiæ proxima, C. remota, N. A. & C. Resp. 2. Aristot. loquitur de iis potentiis, quæ entibus in suo esse completis superveniunt, aliàs etiam in Deo, cui potentia activa ad extra convenit, daretur qualitas accidentalis. Objic. 2. Prius est, rem esse quàm posse, ergo potentia non identificatur cum esse materiæ. Resp. N. C. nam hoc axioma non debet intelligi de prioritate reali, sed rationis, cum qua stare potest realis identitas. Objic. 3. Potentia est separabilis à materia, ergo distincta. P. A. post corruptionem formæ in materia non amplius datur potentia ad illam, antea dabatur, ergo est separabilis. Resp. N. A. ad prob. D. A. non amplius datur potentia absoluta & proxima, C. A. conditionata & remota, N. A. & C. Objic. 4. Materia non recipit formas nisi ut habens dispositiones, ergo iis mediantebus recipit. Resp. N. C. aliàs liceret inferre, ergo recipit mediante actione, causa efficiente, Deo, &c. requiruntur igitur dispositiones non ut sint subiectum formæ, sed ut subiectum ad formam disponant.

Affert. 10. Materia 1. non potest naturaliter sine omni forma substantiali existere, potest supernaturaliter. P. 1. pars: Nulla res potest naturaliter existere sine fine, ad quem à natura unice ordinatur, sed materia ordinatur à natura, ut cum forma substantiali faciat totum completum substantiale, ergo non potest sine hoc fine existere, ergo nec sine forma. P. 2. pars: Materia non habet maiorem dependentiam à forma substantiali quàm accidens à substantia, sed accidens potest supernaturaliter existere sine substantia, ut patet in Eucharistia, ergo etiam materia sine forma. P. M. Forma substantialis est finis tantùm inadæquatus materiæ, substantia est finis adæquatus accidentis: atqui non datur maior dependentia à fine inadæquato quàm ab adæquato. Conf. Nulla apparet repugnantia in eo, quòd materia sine omni forma substantiali existat. Objic. 1. contra 1. part. Gen. 1. dicitur: *terra autem erat inanis & vacua*, ergo tunc materia caruit omni forma. Resp. N. C. nam per terram non intelligitur materia 1. sed elementum terræ, quod initio suæ creationis varietate florum, arborum & animalium

litum caruit. **Objic. 2.** Anima rationalis potest existere sine materia, ergo etiam materia sine forma. **Resp. N. C.** nam anima non tam intenta est propter compositum substantiale (sicut materia) quam propter suas operationes, quas etiam ut separata, & melius potest elicere. **Objic. 3.** Materia est pura potentia Physica, ergo potest carere actu Physico. **Resp. N. C.** nam ideo est pura potentia Physica, quia nec in se est actus informans, nec pro parte talem includit. **Objic. 4.** contra 2. part. Nulla res potest existere sine suo fine, ergo nec materia sine forma. **Resp. D. A.** sine omni fine etiam supernaturali & à Deo intendibili, G. A. sine fine naturali, N. A. & C. **Objic. 5.** Implicat dari ens accidentale sine forma accidentali, ergo nec ens substantiale potest dari sine forma substantiali. **Resp. C. A. N. C.** quia quodvis ens accidentale ex sua essentia est forma, non autem quævis substantia est forma. **Objic. 6.** Materia existens sine forma esset ens in actu, quia existeret, & non esset in actu, quia careret formâ, sed hæc sunt contradictoria. **Resp. esse in actu Logico, & non esse in actu Physico, quæ non sunt contradictoria.** **Objic. 7.** Nihil potest existere, nisi sit in aliqua determinata specie, sed materia sine forma non esset in aliqua determinata specie, ergo. **Resp. N. m.** esset enim in aliqua determinata specie entis incompleti; quod autem quævis res semper debeat esse in certa specie entis completi, non est necessarium. **Objic. 8.** Effectus formalis non potest existere sine causa formali, v. g. album sine albedine, sed causa formalis est forma, & effectus formalis est materia, ergo. **Resp. N. m.** nam effectus formalis non est sola materia sed totum compositum, quod nunquam potest existere sine forma. **Objic. 9.** Deus conservando materiam sine forma suppleret defectum causæ formalis, sed hoc est impossibile. **Resp. N. M.** aliàs deberet Deus loco formæ cum materia constituere totum completum, quia forma est causa formalis respectu totius, non solius materiæ. **Objic. 10.** Materia nec divinitus potest existere sine omni forma accidentali, ergo nec sine omni substantiali; hæc enim habet se ut finis, illa ut medium: res autem magis dependet à fine quam à medio. **Resp. N. C.**

N. C. quia dantur accidentia, v. g. duratio, ubicatio, &c. quæ non sunt media ad formas substantiales, sed ex alia ratione omni enti indispensabiliter necessaria sunt; sine illis verò accidentibus, quæ sunt media, potest materia æque ac sine forma substantiali divinitus existere.

Assert. 11. *Conservatio materiæ 1. si existeret sine forma substantiali, probabilius esset supernaturalis.* **P.** Materia non habet jus ad sui conservationem sine forma, ergo conservatio est supra eius exigentiam, indebita & supernaturalis. **P. A.** materia non aliter habet jus ad sui conservationem, quàm quatenus unà cum forma constituit unum totum substantiale, ad hunc enim finem unicè à natura intenditur, ergo sine forma non habet jus. **Objic. 1.** Actio conservativa materiæ sine forma neque in se est supernaturalis, neque dependet ab aliquo supernaturali, ergo est purè naturalis. **Resp. N. A.** quamvis enim hæc actio in se forsan, & quoad substantiam supernaturalis non sit, dependet tamen à decreto supernaturali, quo Deus vult materiam sine forma conservare. **Dices.** Idem est decretum, siue sequatur forma, siue non, quia est prius formâ, sed si forma sequeretur esset naturale, ergo etiam, si non sequitur. **Resp. N. M.** nam si forma sequitur, est juxta, si non sequitur, est supra exigentiam materiæ. **Objic. 2.** Materia est prior natura ad formam adeoque intelligitur existens ante eam, ergo non dependet ab ea. **Resp. D. C.** non dependet à priori, C. C. à posteriori, N. C. **Objic. 3.** Ignis Babylonicus, impeditus à sua activitate, naturaliter conservabatur, ergo etiam materia sine formâ. **Resp. N. C.** quia finis unicus agentium non est activitas, siue effectus, cum subinde etiam naturaliter impediri possit; finis verò unicus materiæ est forma. **Objic. 4.** Materia etiam sine forma servat suam essentiam, quæ non est esse subiectum actuale sed actuabile, ergo non perdit ius ad existendum. **Resp. N. C.** licet enim servet essentiam, caret tamen suo fine. **Objic. 5.** Æque repugnat, materiam habere 2. formas quàm nullam, sed sub duplici forma conservaretur naturaliter, ergo etiam sub nulla. **Resp. N. parit.** quia sub duplici forma haberet suum finem, non verò sub nulla. **Objic. 6.** Posi-

tis

DE PRINCIP. CORP. NATUR. MIS

tis omnibus mediis ad existendum materia naturaliter conservatur, sed inter hæc media non est forma, nam media dantur in actu 1. forma est posterior naturâ, ergo materia naturaliter conservatur sine forma. Resp. formam non quidem esse medium in executione, & causans quia est, esse tamen medium in intentione, & causans ut fit: materia autem ab utrisque mediis dependet. Deinde licet ipsa forma non detur in actu 1. datur tamen in eo decretum, volens conservare materiam unâ cum forma, unde materia, quia dependet à priori ab hoc decreto, quod habet connexionem cum forma, dicitur à posteriori à forma dependere. Objic. 7. Nulla res exigit sui destructionem, ergo materia sine forma adhuc exigit conservari, aliâs exigeret destrui. Resp. N. C. nam materia sine forma neque exigit conservari, neque non conservari & destrui, sed passivè se habet: unde conservatio nec est iuxta nec contra sed supra exigentiam materiæ.

Affert. 12. *Materia 1. est ingenerabilis, & incorruptibilis: estque ejusdem speciei in omnibus corporibus sublunaribus.* P. 1. pars: Quod generatur educitur ex subiecto, & quod corrumpitur, desinit in subiectum, sed materia, quia est subiectum 1., nec educi ex subiecto, nec in aliud desinere potest. P. 2. pars: Materiæ specificantur à capacitate ad formas, sed datur eadem capacitas in omnibus materiis; cum enim quodvis ferè corpus sublunare in aliud vel mediatè, vel etiam immediatè possit transmutari, quævis materia debet esse capax cuiusvis formæ. Objic. 1. contra 1. part. Si materia est incorruptibilis, etiam homo potest dici incorruptibilis, sicut propter materiam dicitur materialis. Resp. N. parit, quia esse incorruptibile est prædicatum positivum, esse materiale est prædicatum negativum, sed prædicata positiva unius partis non tribuuntur toti, sicut prædicata negativa. Objic. 2. Si materia est incorruptibilis, est perfectior quavis forma materiali. Resp. esse perfectiorem secundum quid, nempe secundum prædicatum incorruptibilitatis, non verò simpliciter & absolutè. Objic. 3. contra 2. part. Formæ differunt specie, ergo etiam materiæ, quæ specificantur à formis.

116 ASSERTIONES PHYSICÆ

Resp. N. C. nam materiæ non specificantur à formis, quas actu recipiunt, sed à tota collectione formarum, quas possunt recipere; eandem autem collectionem, quam una potest, etiam potest altera materia recipere. Obiic. 4. Materiæ sunt eiusdem speciei, quia sunt earundem formarum capaces, ergo etiam formæ sunt eiusdem speciei, quia possunt in eadem materia recipi: atqui posterius falsum est, ergo & prius. Resp. N. C. nam formæ habent alia prædicata in quibus specie differunt, materiæ verò vix ullum prædicatum competit quàm esse subiectum capax formarum. Obiic. 5. Si materia est capax omnium formarum, potest successive recipere infinitas, ergo eius potentia est infinita. Resp. 1. formas huius universi solùm esse finitas. Resp. 2. T. A. N. C. quia etiam intellectus, & voluntas possunt successive producere infinitos specie actus, neque tamen habent potentiam infinitam.

Assert. 13. *Existencia formæ substantialis efficaciter per rationes probari potest.* Forma iuxta Aristot. est ratio quod quid erat esse rei, sive est illa pars compositi substantialis, per quam id in certa ac determinata specie completa constituitur: eius existentiæ P. 1. substantiæ generantur, materia non est generabilis, ergo datur alia pars, quæ generatur, & est forma. 2. Corpora differunt genere & specie; in materia non differunt, ergo datur alia pars specificativa unius ab altero, & est forma. 3. In omni corpore datur 1. radix determinantum accidentium, proprietatum, & operationum, sive, quod idem est, datur propensio & inclinatio ad hæc potius quàm alia accidentia, quæ si corpus perdit, denudè reparare nititur: atqui hæc radix non potest esse materia, quæ est ad omnia indifferens, ergo est forma. Obiic. 1. Si determinatæ proprietates arguunt formam substantiantialem, tam diversæ proprietates arguunt diversam formam: atqui in eodem animali, v. g. homine dantur diversissimæ proprietates, ergo etiam plures formæ. Resp. D. M. arguunt diversam formam in eodem supposito, N. M. in diversis suppositis. C. M. homo autem est idem suppositum. Obiic. 2. Temperamentum primarum qualitatum determinat formam ad has potius quàm alias operationes, unde

unde aliter affecti sunt sanguinei, aliter melancholici, &c. ergo forma non est 1. radix operationum, sed potius temperamentum: atqui hoc est principium merè accidentale. Resp. N. C. nam temperamentum non est radix operationum in ratione causæ efficientis, sed solum in ratione disponentis: deinde est tantum 2. radix, supponens priorem nempe formam. Dices. Ergo animæ hominum differunt specie, nam in variis hominibus sunt diversa temperamta. Resp. N. illat. anima enim rationalis est radix temperamenti humani cum aliqua latitudine, ut aliqua diversitas possit inter temperamta dari. Obiic. 3. Determinatæ proprietates etiam dantur in speciebus Eucharisticis, quæ, si v. g. calefiunt, suum frigus reparare nituntur: atqui non datur ibi forma substantialis. Resp. Dsum ad tegendum miraculum supplere vires formæ substantialis, quod in naturalibus casibus dici non potest. Obiic. 4. Omnis forma exigit esse in subiecto, ergo nulla datur substantialis. P. C. Omne ens in alio est accidens, sed omnis forma, si exigit esse in subiecto, est ens in alio, ergo est accidens. Resp. N. C. ad prob. D. M. omne ens in alio substantialiter completo, C. M. substantialiter incompleto, N. M. forma substantialis autem exigit esse in materia, quæ est substantialiter incompleta.

Assert. 14. *Forma substantialis non est tota quidditas corporis naturalis.* P. 1. Quidditas rei est essentia rei, & essentia corporis naturalis est compositum substantiale, sed sola forma non est tale compositum, ergo nec tota quidditas, & essentia corporis naturalis. 1. Si sola forma est quidditas corporis naturalis, posset homo absolute dici spiritalis, immortalis, &c. quia forma est talis. 2. Illud non est tota quidditas corporis naturalis, quæ posito nondum posuit corpus naturale, sed solâ formâ posita, nisi etiam ponatur materia & unio, non ponitur corpus naturale. Obiic. 1. Materia juxta Aristot. non est quid, forma vero est ratio quidditatis, ergo materia non spectat ad quidditatem, sed sola forma. Resp. 1. materiam non esse quid completum nec partem determinativam, esse tamen quid incompletum, & partem determinabilem. Resp. 2. formam idè dici ratio.

rationem quidditatis, quia est pars determinativa totius ad certam speciem, cum quo stat præter eam aliud nempe materiam, & unionem ad rationem adæquatam quidditatis requirit. **Objic. 2.** Essentiæ rerum non possunt mutari, sed materia hominis v. g. mutatur, dum semper aliquid materiæ per calorem vitalem perditur, & per nutritionem acquiritur, ergo materia non est de essentia hominis. **Resp. 1.** hoc axioma potius de Metaph. quàm de Physica essentia procedere. **Resp. 2.** de essentia hominis non esse qualemcunque materiam, sed partes primigenias, quæ probabilius nec perduntur, nec mutantur, dum homo vivit. **Resp. 3.** D. m. materia hominis mutatur physicè, C. m. moraliter, N. m. & C. **Objic. 3.** Si materia est de essentia hominis, non est idem homo senex, qui fuit puer, neque idem homo resurget. **Resp. 1.** esse eundem physicè hominem quoad animã, imò etiam quoad partes primigenias materiæ, licet hæ partes per novæ materiæ accessionem in homine sene plurimum sint auctæ: abstrahendo autem à partibus primigeniis. **Resp. 2.** senem & puerum esse quoad materiam eundem hominem moraliter, licet physicè alius sit: & eodem modo dico resurrecturum eundem hominem.

Assert. 15. *In eadem parte materiæ non possunt naturaliter dari plures formæ substantiales: possunt supernaturaliter.* P. 1. pars: Vel possent dari plures formæ eiusdem, vel diversæ speciei? non eiusdem speciei, v. g. plures formæ ligni; nam una forma sufficienter materiam complet, eam ad certam speciem determinat, cum eadem compositum substantiale constituit, estque radix determinatarum proprietatum, & operationum, ergo cum istum finem natura intendat in forma substantiali, reliquæ formæ carerent suo fine adeoque non essent intendibiles. Non diversæ speciei v. g. forma ligni, & ignis; hæ enim exigunt qualitates diversas, quæ non possunt dari in eodem subiecto, ergo nec formæ possunt dari. **Conf.** *Generatio unius est corruptio alterius*, ergo non potest nova forma introduci, nisi antiqua expellatur. P. 2. pars: Nulla in hoc apparet, aut ostendi potest repugnantia, ergo non debet id omnipotentis divinæ negari. **Conf.**

DE PRINCIP. CORP. NATUR. 119

Conf. Possunt in idem subiectum introduci dispositiones, & accidentia summè contraria, v. g. sumus calor & summum frigus, ergo etiam formæ substantiales, à quibus exiguntur ista accidentia: nam substantiæ juxta Aristot. sunt tantum mediatae nempe mediantibus accidentibus contrariæ. Objic. 1. contra 1. part. Possunt plures formæ accidentales sive eiusdem, sive diversæ rationis naturaliter dari in eadem materia, ergo etiam plures substantiales. Resp. N. C. nam plures formæ accidentales, si sunt eiusdem rationis, v. g. plures gradus caloris faciunt subiectum magis intensum: si sunt diversæ speciei, requiruntur admixtionem, & generationem corporum, adeoque semper habent finem, non verò plures formæ substantiales, quæ nec possunt materiam facere magis completam, nec ad aliud serviunt, & si diversæ speciei sunt, ratione accidentium diversorum se se ex eadem materia excludunt. Objic. 2. In ferro ignito datur simul forma ferri, & forma ignis, quia utriusque dantur proprietates & effectus. Resp. has formas non esse in eadem parte, sed formam ferri in sua materia dari, formam verò seu particulas ignis latere in poris, in quibus antea erat aër, & si ferrum se reducit ad suum frigus, ob defectum nutrimenti, vel in aërem, vel in Scoriæ mutari. Objic. 3. contra 2. part. Materiæ finis unicus est constituere compositum substantiale, sed ad hunc finem sufficit una forma, & reliquæ sunt essentialiter superflua. Resp. D. M. finis unicus naturalis, C. M. finis unicus etiam supernaturalis, quem Deus potest intendere, N. M. Objic. 4. Reliquæ formæ supervenirent enti substantialiter completo, ergo essent accidentales. Resp. D. A. enti substantialiter completo, quod est tale, C. A. quæ tali, N. A. & C. accidens enim est, quod ita supervenit substantiæ completæ, ut ad eam ordinetur, & eam ut completam supponat; reliquæ verò formæ substantiales non supponerent primam, tamen materia per eam jam sit completa.